ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H'DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND              Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Hội đồng sáng kiến huyện Ia H’Drai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN IA H’DRAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

 Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ năm 2013;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022;

 Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính Phủ quy định

ban hành Điều lệ sáng kiến;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

 Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ Trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ quy định hướng dẫn thi hành một số Quy định của điều lệ sáng

kiến được ban hành theo nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2021 của Chính Phủ;

  Căn cứ Thông tư số 13/2021/TT-BKHĐT ngày 30/12/2021 của Bộ Trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ quy định chế độ báo cáo định kỳ thuộc phạm vi quản lý nhà

nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định

biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày

31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Thi đua, khen thưởng;

 Căn cứ Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 08/7/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện Ia H’Drai về việc kiện toàn Hội đồng sáng kiến huyện Ia H’Drai;

Căn cứ Quyết định số 56/2024/QĐ-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy định một số nội dung về công tác thi

đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

 Căn cứ Hướng dẫn số 03/HD-SKHCN ngày 10 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng

sáng kiến tỉnh Kon Tum về hướng dẫn trình tự thủ tục xét, công nhận sáng kiến và công

nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả của sáng kiến cấp tỉnh; Văn bản số 1379/HĐSK

ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng sáng kiến tỉnh Kon Tum về việc sửa đổi, bổ

2

sung một số điểm tại Hướng dẫn số 03/HD-SKHCN ngày 10 tháng 12 năm 2020 của

Hội đồng Sáng kiến tỉnh Kon Tum;

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin tại Tờ trình số

04/TTr-PVHKHTT ngày 06/5/2025; đề nghị của Phòng Nội vụ tại Tờ trình số 305/TTr-

PNV ngày 7/5/2025.

  QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Kiện toàn Hội đồng sáng kiến huyện Ia H’Drai (gọi tắt là Hội đồng),

thành phần gồm:

1. Chủ tịch Hội đồng: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện (phụ trách khối Văn

hóa - Xã hội).

2. Phó Chủ tịch Hội đồng:

- Trưởng phòng (hoặc phụ trách) Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Phó

Chủ tịch Thường trực Hội đồng;

- Ủy ban nhân dân huyện mời Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện, làm Phó Chủ

tịch Hội đồng.

3. Các Ủy viên:

- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện;

- Trưởng Phòng Nội vụ;

- Thủ trưởng các cơ quan quản lý ngành, lĩnh vực mà sáng kiến xét duyệt thuộc

chuyên ngành, lĩnh vực đó quản lý, áp dụng;

- Đại diện tổ chức Công đoàn nơi tác giả sáng kiến là Công đoàn viên;

- Ủy ban nhân dân huyện mời đại diện Lãnh đạo các đơn vị tham gia với tư cách

là Ủy viên: Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy, Huyện đoàn.

 4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin là cơ quan Thường trực Hội đồng sáng

kiến huyện. Cơ quan thường trực cử công chức phụ trách lĩnh vực làm thư ký Hội đồng.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng:

Hội đồng có nhiệm vụ xét, đánh giá và được Ủy ban nhân dân huyện ủy quyền

cấp giấy chứng nhận sáng kiến cấp huyện để:

1. Giải quyết quyền và nghĩa vụ của Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến, tác giả sáng

kiến và người tham gia tổ chức áp dụng sáng kiến lần đầu.

2. Làm cơ sở xét, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định tặng danh

hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở cấp huyện” hoặc trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng

3

danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh”.

Hội đồng làm việc theo Quy chế và được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân

huyện đối với văn bản do Chủ tịch Hội đồng ký; sử dụng con dấu Phòng Văn hóa, Khoa

học và Thông tin đối với văn bản do Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng ký.

Kinh phí hoạt động của Hội đồng do Ngân sách Nhà nước cấp, bố trí vào dự toán

hàng năm của cơ quan Thường trực Hội đồng.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 161/QĐ-

UBND ngày 08/7/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc kiện

toàn Hội đồng sáng kiến huyện Ia H’Drai.

Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng phòng

Nội vụ, Trưởng Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Thủ trưởng các đơn vị có liên

quan và các thành phần có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Sở Nội vụ;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UB MTTQVN huyện;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy;

- Văn phòng huyện ủy;

- Huyện đoàn Ia H’Drai;

- Liên đoàn lao động huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT-LT.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Thu

		2025-05-08T15:48:54+0700

		2025-05-08T16:15:28+0700

		2025-05-08T16:15:28+0700

		2025-05-08T16:15:28+0700

		2025-05-08T16:15:28+0700